Aquisição de Insumos Agrícolas, Máquinas e Equipamentos- ITENS FRACASSADOS NO PREGÃO
ELETRÔNICO 387/2019-SUPEL NO PROCESSO 0048.278360/2019- 97. Para manutenção do campo didá�co
experimental no CENTEC-ABAITARÁ, através do Ins�tuto Estadual de Desenvolvimento da Educação
Profissional – IDEP/RO.

Valor es�mado: R$ 39.032,90 (trinta e nove mil, trinta e dois reais e noventa centavos).

Ementa: DIREITO ADMINISTRATIVO. LICITAÇÕES E CONTRATOS. Recurso. Conhecimento. Ausência de
solicitação de negociação ao referido item. Aplicação do Decreto Estadual nº 21.675/2017, desempate
ME/EPP. Improcedente.

I - INTRODUÇÃO

[...]

observado o limite de 25% (vinte e cinco por cento) estabelecido pela Lei nº 8.666, de 1993.

13. Extrai-se da Ata de Realização do Pregão Eletrônico nº 435/2020 (0014237660), que logo após
a fase de lances a recorrente sagrou-se provisoriamente em primeiro lugar, com o lance de R$ 8.428,00 (oito
mil e quatrocentos e vinte e oito reais), tendo a licitante PVH SERVIÇOS se classificado em segundo lugar com
o valor de R$ 8.600,00 (oito mil e seiscentos), o que ocasionou o chamado empate ficto, que consiste na
possibilidade da empresa apresentarem, num intervalo percentual, proposta de preço inferior àquela
considerada vencedora do certame, situação em que será adjudicado em seu favor o objeto licitado.

[...]

Curi�ba - PR (0014242147), sendo a licitante subsequente PVH SERVICOS COMBINADOS DE ESCRITORIO
PARA EMPRESA LTDA,  sediada em Porto Velho - RO (0014242201), logo, de acordo com os disposi�vos retro
mencionados, esta temo direito de ofertar uma proposta melhor que à anterior, o que de fato ocorreu, fora
ofertado pela mesma, o valor de R$ 1.700,00 (mil e setecentos reais). 

15. Sendo assim, a Pregoeira nada mais fez do que aplicar as normas legais e obteve uma
proposta mais vantajosa para Administração.

16. De acordo com o art. 41, da Lei n° 8.666/93, “a Administração não pode descumprir as normas
e condições do edital, ao qual se acha estritamente vinculada”.

[...]

Equipamentos- ITENS FRACASSADOS NO PREGÃO ELETRÔNICO 387/2019-SUPEL NO PROCESSO 0048.278360/2019- 97. Para
manutenção do campo didático experimental no CENTEC-ABAITARÁ, através do Instituto Estadual de Desenvolvimento da
Educação Profissional – IDEP/RO. Valor estimado: R$ 39.032,90 (trinta e nove mil, trinta e dois reais e noventa centavos).
Ementa: DIREITO ADMINISTRATIVO. LICITAÇÕES E CONTRATOS. Recurso. Conhecimento. Ausência de solicitação de negociação
ao referido item. Aplicação do Decreto Estadual nº 21.675/2017, desempate ME/EPP. Improcedente. I - INTRODUÇÃO Trata-se

[...]

de 25% (vinte e cinco por cento) estabelecido pela Lei nº 8.666, de 1993. Extrai-se da Ata de Realização do Pregão Eletrônico
nº 435/2020 (0014237660), que logo após a fase de lances a recorrente sagrou-se provisoriamente em primeiro lugar, com o
lance de R$ 8.428,00 (oito mil e quatrocentos e vinte e oito reais), tendo a licitante PVH SERVIÇOS se classificado em segundo
lugar com o valor de R$ 8.600,00 (oito mil e seiscentos), o que ocasionou o chamado empate ficto, que consiste na
possibilidade da empresa apresentarem, num intervalo percentual, proposta de preço inferior àquela considerada vencedora do
certame, situação em que será adjudicado em seu favor o objeto licitado.

[...]

COMBINADOS DE ESCRITORIO PARA EMPRESA LTDA, sediada em Porto Velho - RO (0014242201), logo, de acordo com os
dispositivos retro mencionados, esta temo direito de ofertar uma proposta melhor que à anterior, o que de fato ocorreu, fora
ofertado pela mesma, o valor de R$ 1.700,00 (mil e setecentos reais). Sendo assim, a Pregoeira nada mais fez do que aplicar as
normas legais e obteve uma proposta mais vantajosa para Administração. De acordo com o art. 41, da Lei n° 8.666/93, “a
Administração não pode descumprir as normas e condições do edital, ao qual se acha estritamente vinculada”.